岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

岐阜県林業士（林業士長）認定証授与式について

県では、令和５年度から、岐阜県林業士を技能レベルに応じた段階的な資格制度とし、育林

又は素材生産に関する高度な知識や技術を有し、技術指導及び安全指導ができる者を「岐阜県

林業士（林業士長）」として認定することにしました。

このたび、６名の方を「岐阜県林業士（林業士長）」として認定し、下記のとおり認定証授

与式を行います。

記

１ 日 時 令和６年３月２１日（木）１６：３０～１７：００

２ 会 場 岐阜県立森林文化アカデミー テクニカルセンターＡ棟２階研修室

（美濃市曽代８８）

３ 認定者  ６名 ※認定番号順、敬称略

氏 名 所 属

鈴木
す ず き

 康
やす

範
のり

 株式会社岐阜緑地

小林
こばやし

 周
しゅう

平
へい

 中濃森林組合

谷口
たにぐち

 隆志
た か し

 郡上森林組合

簑島
みのしま

 剛
つよし

 郡上森林組合

山本
やまもと

 英
えい

秀
しゅう

 郡上森林組合

池守
いけもり

 康
こう

治
じ

 中津川市森林組合

４ 授与者  林政部長 久松
ひさまつ

 一男
か ず お

令和６年３月１４日（木） 岐阜県発表資料

担 当 課 担当係 担当者 電話番号

森林経営課 担い手企画係
大島 愛彦

野田 昌吾

内線 4389

直通 058-272-8491

F A X 058-278-2706

岐阜県林業士の認定について

１ 岐阜県林業士制度の趣旨

林業従事者の社会的・経済的地位の向上を図るとともに、林業後継者の養成確保を期す

るため、林業に関する優秀な技能を有する者を岐阜県林業士として認定する。

２ 岐阜県林業士の認定区分

（１）林業士長 ※令和５年度から

    育林又は素材生産に関する高度な知識や技術を有し、技術指導及び安全指導ができ

る者で、林業士の資格を有し認定講習受講及び面接試験にて適正と判断された者

 （２）林業士 ※昭和５１年度から

    育林又は素材生産に関する高度な知識や技術を有する者で、筆記試験及び実技試験

に合格した者

 （３）林業士補 ※令和５年度から

    育林に関する基礎知識及び基礎技術を有する者で、認定研修受講者または一定の資

格を有する者

３ 認定方法及びスケジュール（令和５年度実績）

４ これまでの認定状況

（１） 林業士長：６名（今回初めて認定）

 （２）林業士：

育苗  育林  素材生産  製材  特用林産  延べ人数

21 1,051 495 65 27 1,659

     ※ただし、今年度認定は育林 12 名、素材生産 7 名

 （３）林業士補：１７名（今年度初めて認定）